
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   179   del   15.11.2016

Determinazione degli indirizzi per la realizzazione dell'integrazione 
al programma regionale 2013 delle azioni di contrasto alla povertà.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno quindici del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 18:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  la  Legge  Regionale  23  dicembre  2005,  n.  23  concernente  il  “Sistema
integrato dei Servizi alla persona” ed in particolare l’art. 30, garantisce i livelli essenziali di
assistenza attraverso misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito;

Richiamate:

- la Legge Regionale 14 maggio 2009, n. 1, articolo 3, comma 2 che ha previsto una
pluralità di interventi finalizzati al superamento della precarietà del lavoro, all’inserimento
di soggetti espulsi dal sistema produttivo, al contrasto della povertà e di altri fenomeni di
disagio sociale;

- la Legge Regionale 2 agosto 2013, n. 21 “Sostegno alle povertà ed interventi vari” e in
particolare le disposizioni contenute nei commi 1 e 2 dell'articolo 1, che autorizzano la
spesa per il sostegno economico a famiglie e a persone prive di reddito e in condizione di
accertata povertà di cui all'articolo 35, commi 2 e 3 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2 e
all'articolo 3, comma 7, della richiamata L.R. n. 12/2013;

- la Deliberazione n. 39/9 del 26 settembre 2013 con la quale la Giunta Regionale della
Sardegna  ha  dato  continuità  per  il  2013  al  programma delle  azioni  di  contrasto  alla
povertà, in applicazione alle richiamate disposizioni di Legge, inserendo le disponibilità
IRAP nel programma di contrasto alla povertà;

Che con la suddetta deliberazione la Giunta Regionale  aveva impegnato a favore dei
Comuni della  Sardegna le somme occorrenti  per  la  realizzazione degli  interventi  delle
azioni di contrasto alla povertà - programma 2013, prevedendo a favore del Comune di
Sestu il finanziamento di € 103.369,98 (somma interamente accertata con determinazione
n. 1499 del 22/08/2014 sul capitolo di entrata n. 824, mai incassata ed eliminata in sede di
riaccertamento ordinario dei residui 2015);

Vista la propria Deliberazione n. 131 del 12/09/2014 con la quale sono stati determinati gli
indirizzi per la realizzazione del Programma Regionale di azioni di contrasto alla povertà e
le Linee Guida  per il programma 2013 – annualità 2014;

Considerato che:

-  in  ottemperanza  alle  disposizioni  regionali  e  alle  linee  di  indirizzo  dettate
dall'Amministrazione Comunale, il programma regionale 2013 di contrasto alla povertà è
stato realizzato in favore di n. 349 beneficiari;

-  per  la  realizzazione  del  programma regionale  di  cui  trattasi  sono  state  utilizzate  le
economie  residue  e  gli  avanzi  di  amministrazione  delle  precedenti  annualità  per
€ 251.430,40 aventi la medesima specifica destinazione;

- a conclusione del programma regionale in oggetto, la  Responsabile del Settore Politiche
Sociali ha provveduto con determinazione n. 922 del 21/06/2016 ad approvare la scheda
sullo  stato  di  attuazione  delle  azioni  di  contrasto  alla  povertà  (Programma  2013  –
Annualità 2014), resa ai sensi della richiamata Deliberazione G.R. n. 39/9 del 26/09/2013;

- la suddetta rendicontazione è stata trasmessa alla Regione Autonoma della Sardegna,
Direzione  Generale  delle  Politiche  Sociali,  Servizio  Politiche  per  la  Famiglia  e  per
l’inclusione Sociale, con nota protocollata al n. 11238 del 22/06/2016;

Vista la Determinazione Regionale n. 15013 Rep. n. 345 del 28/10/2016 della Direzione
Generale delle Politiche Sociali, con la quale sono state liquidate e pagate in favore dei
Comuni della Sardegna le somme necessarie per la realizzazione delle azioni di contrasto
alla  povertà  –  programma  2013,  prevedendo  a  favore  del  Comune  di  Sestu  il
finanziamento di € 103.369,98;



Considerata  tale  entrata  integrativa  al  programma regionale  di  azioni  di  contrasto  alla
povertà di cui al programma 2013 e attesa l'urgenza di dover dare immediata attuazione al
programma regionale in oggetto, in considerazione del protarsi della crisi economica, delle
difficoltà  di  inserimento e  precarietà  nel  mondo del  lavoro  e  per  il  superamento  della
condizione di vulnerabilità e povertà di numerose persone e nuclei familiari residenti nel
territorio di Sestu;

Considerati i  tempi ristretti a seguito dell'assegnazione delle risorse di cui alla richiamata
Determinazione regionale n. 15013/345 del 28/10/2016 che impongono con l'applicazione
della  nuova  normativa  in  materia  di  contabilità  armonizzata  e  del  principio  della
competenza finanziaria potenziata, di dover imputare la spesa nel medesimo esercizio in
cui l'Amministrazione erogante ha registrato i corrispondenti impegni (bilancio 2016);

Ritenuto pertanto opportuno:

-  realizzare  un'azione  di  aiuto   a  favore  delle  famiglie  e  delle  persone  che  vivono  in
condizione di povertà, con la distribuzione delle risorse disponibili sotto forma di  sostegno
economico una tantum, da ripartire  in  parti  uguali  tra  tutti  i  beneficiari  del  programma
regionale 2013, ad integrazione degli interventi già attuati a loro favore, che si definisce
nella Linea d'intervento 1 "Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in
condizioni di accertata povertà"  di cui alla Deliberazione G.R. n. 39/9 del 26/09/2013 e
disciplinata dall'art. 4 delle richiamate Linee guida comunali;

-  dare incaricarico alla Responsabile del  Settore Politiche Sociali,   in  applicazione alle
richiamate disposizioni di Legge, di predisporre tutti gli atti necessari per l'immediato avvio
e attuazione dell'integrazione al programma regionale 2013 di contrasto alla povertà, con
l'utilizzo dei fondi resi disponibili dalla Regione con Determinazione n. 15013 Rep. n. 345
del 28/10/2016 e ammontanti a € 103.369,98;

Vista la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che prevede, quale strumento di programmazione, il
Piano  Locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona  (PLUS)  che  si  realizza  nell’ambito  del
distretto sanitario;

Visto il Piano Locale dei Servizi alla Persona PLUS per il triennio 2012/2014, approvato in
data 18/12/2012 dalla Conferenza di Servizi per il PLUS 21;

Vista  la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  9/19 del  10/03/2015,  con la  quale  si
dispone la proroga delle Linee Guida per  la programmazione dei  PLUS per il  triennio
2012/2014 (già approvata con D.G.R. n. 40/32 del 06/10/2011);

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 07/06/2016 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018;

Vista  la  deliberazione della Giunta  Comunale  n.  114 del  21/06/2016 avente a  oggetto
“Esercizio finanziario 2016. Assegnazione  delle dotazioni finanziarie”, con la quale è stata
attribuita ai responsabili  dei settori la gestione dei capitoli  di bilancio relativi  alla spesa
esercizi 2016/2018;

Visto il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il  Regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e i compiti degli organi gestionali;



Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto lo Statuto comunale;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare incaricarico alla Responsabile del Settore Politiche Sociali, Pubblica Istruzione e
Biblioteca di  predisporre tutti  gli  atti  necessari  per l'immediato avvio e attuazione degli
interventi  di  contrasto  alla  povertà  -  integrazione  programma 2013,  in  attuazione  alla
Deliberazione G.R. n.  39/9 del  26/09/2013 e mediante l'utilizzo dei fondi  liquidati  dalla
Regione  Autonoma  della  Sardegna  con  Determinazione  n.  15013  Rep.  n.  345  del
28/10/2016 e ammontanti  a € 103.369,98 che si rendono disponibili  nel bilancio 2016,
capitolo di spesa n. 7268;

Di definire  che gli  interventi  di  contrasto alla povertà si  dovranno realizzare attraverso
un'azione di  aiuto a favore delle  famiglie  e  delle  persone che vivono in  condizione di
povertà, con la distribuzione delle risorse disponibili sotto forma di  sostegno economico
una tantum, da ripartire in parti uguali tra tutti i beneficiari del programma regionale 2013,
ad  integrazione  degli  interventi  già  attuati  a  loro  favore,  che  si  definisce  nella  Linea
d'intervento  1,  2,  3  "Concessione  di  sussidi  a  favore  di  persone  e  nuclei  familiari  in
condizioni di accertata povertà", previa verifica del valore ISEE familiare, che non dovrà
comunque superare i limiti di cui alla richiamata Deliberazione G.R. n. 39/9 del 26/09/2013
e disciplinata dall'art. 4 delle richiamate Linee guida comunali;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO LUCIA LOCCI

Data   15/11/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIA GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
17/11/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 02/12/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 17/11/2016 al 02/12/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
15/11/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 17.11.2016

Deliberazione della Giunta n. 179 del 15/11/2016


